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Parathénie

Arsimi éshté njé nga shtyllat kryesore mbi té cilat ndértohet e ardhmja e
¢do komuniteti. Né Bashkiné Has, jemi t& bindur se garantimi i t& drejtés
pér arsim cilésor, gjithépérfshirés dhe t€ aksesueshém pér ¢do fémijé Eshté
jo vetém njé detyrim institucional, por njé angazhim i pérditshém pér
zhvillimin social, ekonomik dhe kulturor té territorit toné.

Né kété frymé, Plani i Arsimit Parauniversitar 20262028 &shté hartuar si
njé dokument udhézues, i bazuar né analizén e detajuar t&€ realitetit
arsimor né Has dhe i ndértuar né bashképunim té ngushté me institucionet
arsimore, stafin drejtues e edukativ, pérfagésues t& komunitetit, organizatat e shoqéris€ civile dhe
partneré t&€ zhvillimit.

Ky plan synon té japé zgjidhje konkrete pér sfidat aktuale, duke ndérmarré njé qasje t& integruar
dhe gjithépérfshirése pér pérmirésimin e infrastrukturés arsimore, modernizimin e mjediseve té t&
nxénit, forcimin e kapaciteteve profesionale t& mésuesve dhe edukatoréve, garantimin e shérbimeve
mbéshtetése pér fémijét me aftési ndryshe dhe grupet né nevojé, si dhe nxitjen e pjesémarrjes aktive
t& komunitetit né procesin arsimor.

Vizioni qé udhéheq kété plan éshté:

“Té ndértojmé njé sistem arsimor gjithépérfshirés, cilésor dhe té aksesueshém né
¢do njési administrative té Bashkisé Has, qé garanton zhvillimin e ploté té ¢do
fémije dhe té riu pérmes kushteve té denja mésimore, mbéshtetjes sociale dhe

angazhimit té komunitetit né procesin edukativ.”

Ky plan nuk &shté thjesht njé listé investimesh apo aktivitetesh, por njé angazhim institucional pér
té ecur pérpara me politika arsimore q& vendosin né qendér fémijén dhe t€ rinjté. Ai pércakton
objektiva t& matshém, aktivitete t& strukturuara dhe nj&é kornizé té qarté financiare g€ siguron
zbatimin e géndrueshém té nismave t& ndérmarra.

Si Kryetar i Bashkisé Has, shpreh vullnetin dhe pérkushtimin tim t& ploté pér zbatimin e kétij plani,
si dhe pér forcimin e partneritetit ndérinstitucional qé mundéson ofrimin e njé shérbimi arsimor t&
denjé pér ¢do qytetar té Hasit. Vetém pérmes bashképunimit, pérkushtimit dhe vizionit t&
pérbashkét do t& arrijmé t& ndértojmé njé t& ardhme mé t& miré pér fémijét tané dhe pér brezat qé
vijné.

Kryetari i Bashkisé Has

Miftar Dauti




Falénderime

Bashkia Has shpreh mirénjohjen e saj té veganté pér 1é gjithé ata gé kontribuan né hartimin e
Planit té té Arsimit Parauniversitar 2026-2028. Ky proces éshté realizuar me mbéshtetjen e
Shogatés Kombétare té bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike té “Smart Processes”, té
cilét lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik té kétij dokumenti strategjik
vendor.

Falénderojmé né ményré té vecanté angazhimin e Késhillit Bashkiak té Hasit, pér mbéshtetjen e
dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave (€ tij né sigurimin e njé qasjeje
gjithépérfshirése dhe transparente.

Gjithashtu, vlerésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfagésuesve té drejtorive dhe
sektoréve vendoré té arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve 1é
institucioneve arsimore, edukatoréve dhe mésuesve qé ofruan informacion té viefshém dhe reflektim
mbi nevojat reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shogérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
dhe partnerét lokalé, té cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e
realitetit arsimor dhe prioriteteve té komunitetil.

Ky plan pérfagéson njé vullnet té pérbashkét pér té ndértuar njé sistem arsimor mé té miré pér ¢do
fémijé né territorin e Bashkisé Has..




1. Hyrje dhe konteksti
Konteksti administrativ

Bashkia Has ndodhet né pjesén verilindore t& Shqipéris¢ dhe kufizohet né veri dhe peréndim me
Bashkiné Tropojé, né jug me Bashking Kukeés dhe né lindje me Republikén e Kosovés. Qendra
administrative e saj &shté qyteti i Krumés, i shpallur gytet n€ vitin 1972, i cili shérben si piké kyge
pér administrimin dhe ofrimin e shérbimeve publike né territorin e késaj bashkie.

Bashkia shtrihet né njé sipérfaqe prej 374 km?, duke rezultuar né njé densitet prej rreth 29,2 banoré
pér kilometér katror. Ky tregues nénvizon pérhapjen e popullsisé né njé territor t€ gjeré, me tipare t&

theksuara rurale dhe malore.

Bashkia pérbéhet nga 4 njési administrative:

e Krumé,

e Fajza,

e Gjinaj dhe
e Golaj.

Né total, Bashkia Has pérfshin 1 gytet dhe 29 fshatra. Kéto njési pérb&jné boshtin organizativ 1€
ofrimit t& shérbimeve publike pér komunitetin lokal, pérfshiré edhe arsimin parashkollor dhe
parauniversitar.

Topografia e zonés &shté mjaft e larmishme, duke filluar nga rreth 300 metra mbi nivelin e detit dhe
duke u ngjitur deri né majat e larta malore si Gajrepi, Pashtriku dhe Maja e Kunorés (1400-1989 m
mbi nivelin e detit). Kjo larmi relievi ndikon ndjeshém né organizimin hapésinor té infrastrukturés
dhe nevojén pér politika t& diferencuara né ofrimin e shérbimeve, ve¢anérisht né arsim dhe kujdes
pér fémijét.

Bashkia Has mbart trashégimi t& pasur minerare dhe zejtare. Shfrytézimi i néntokés ka.—n'i's"ﬁr' q‘éﬂnﬁ\_
vitet 30 nga italianét, me funksionimin e minierave t€ bakrit dhe fabrikés sé pasurimit né Golaj. <\
Edhe pse aktivitetet industriale jané ndérpreré né mesin e viteve "90, potenciali nénfokésor né zona ~_\
si Nikoliq, Krumé, Golaj dhe Zahrisht mbetet i pashfrytézuar plotésisht. Kjo e bé?--HaSin njé zong h_‘)
me potencial zhvillimi ekonomik né t& ardhmen. G 8/

\ Q. N S
Nga ana tjetér, pér shkak té vendndodhjes s& saj né shtegun turistik malor Theth—V ) \’émé—g késgs ;
Hasi pérbén gjithashtu njé destinacion potencial pér zhvillimin e turizmit rural dhe malor>
pasura etnografike, prodhimet artizanale prej leshi dhe zanatet karakteristike si buképjekésia, e
pasurojné mé tej identitetin lokal dhe mund t& kontribuojné né zhvillimin gjithépérfshirés & zonés.

Struktura e pérbéré nga njé ndérthurje e zonave urbane dhe rurale, me prani té konsiderueshme t&
komuniteteve té margjinalizuara dhe distanca t¢ médha gjeografike, kérkon njé qasje té integruar
dhe té diferencuar pér planifikimin dhe ofrimin e shérbimeve t& arsimit parashkollor. Pér t&
garantuar barazi dhe cilési t€ njétrajtshme,

Bashkia Has duhet té adresojé me kujdes sfidat q& lidhen me aksesin, infrastrukturén dhe
shpérndarjen e burimeve né t& gjith€ territorin ¢ saj.




Sipérfaqja

Popullsi bashkisé 11,684 (5,684 meshkuj/ 6,000 femra (Cens 2023)
N]e51 administrative " - - ~ Krumé, Fajza, Gjinaj dhe Golaj
Fshatra té pérfshira 29 fshatra pérmes njésive
Té dhéna demografike

Sipas t& dhénave mé t& fundit demografike, numri total i banoréve né Bashkiné Has &shté 11,684
banoré, me njé shpérndarje t& pérafért gjinore prej 5,684 meshkuj dhe 6,000 femra,ndersa sipas
Regjistrimit t&¢ Gjendjes Civile bashkia Has ka nj¢ popullsi prej 21.764 banorésh. Struktura e
popullsisé karakterizohet nga njé pérqindje e konsiderueshme e fémijéve né moshé parashkollore
dhe t& rinjve, gjé qé nénvizon réndésing e zhvillimit dhe forcimit & shérbimeve arsimore né kéto
kategori.

(- Numri i banoreve sipas gjinise KJO pé?l_._bérje d.em.ograﬁ,l,(e tre.gon IICVOJen

pér njé planifikim € kujdesshém t&
burimeve arsimore, duke marré parasysh
kérkesén e larté¢ pér shérbime edukimi,
veganérisht né fazat e hershme t& zhvillimit
té fémijéve dhe né arsimin e mesém.

® Femer ® Mashioull
\ J

Struktura e popullsisé sé re dhe implikimet pér Arsimin

Té dhénat e popullsisé pér grupmoshat 0-19 vje¢ né Bashkiné Has ofrojn€ njé panoramé t& qarté
mbi strukturén e brezit t¢ ri dhe ndikimin gé kjo ka né planifikimin e shérbimeve arsimore.
Konkretisht:

e Grupmosha 0—4 vjeg: 753 fémijé
e Grupmosha 5-9 vjeg: 908 fémijé

e Grupmosha 10-14 vje¢: 980 fémijé
e Grupmosha 15-19 vjeg¢: 905 té rinj

Kjo shpérndarje tregon pér njé strukturé té qéndrueshme demografike té fémijéve dhe té rinjve, me
njé rritje t€ lehté t&¢ numrit t& fémijéve né moshé shkolle bazé (5-14 vjeg), krahasuar me




Implikimet kryesore pér ofrimin e shérbimeve arsimore jané:

1. Grupmosha (04 vje¢):

« Me 753 fémijé né kété grupmoshé, éshté evidente, sidomos né zonat rurale t& thella ku
qasja éshté mé e kufizuar.

« Kérkohet pérmirésim i infrastrukturés dhe forcimi i pérfshirjes sé fémijéve t€ grupeve
vulnerabél, duke pérfshiré edhe komunitetet e margjinalizuara.

2. Grupmosha (5-14 vjec):

« 1888 fémijé (grupmoshat 5-9 dhe 10-14 vjeg) pérb&jné bérthamén e sistemit t& arsimit
bazé, ¢cka kérkon:
o Pérmirésimin e infrastrukturés té shkollave 9-vjegare né zona me densitet me t¢ larte.
o Sigurimin e stafit arsimor t& mjaftueshém dhe té kualifikuar.
o Organizim efektiv t& transportit pér nxénésit né zona t€ largéta malore.

3. Grupmosha (15-19 vjec):

o Me 905 té rinj né kété grupmoshé, ka nevojé pér:
o Ofrim t& programeve t& arsimit t& mesém t& pérgj/ithshém dhe profesional, né
pérputhje me nevojat e tregut lokal t&€ punés.
o Masa mbéshtetése pér t& nxitur vijueshméring shkollore dhe pér t€ reduktuar
braktisjen e hershme.

Kuadri ligjor dhe politika qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né
fushén e arsimit né nivel vendor

Zbatimi i funksioneve t&é Bashkisé Has né fushén e arsimit parauniversitar mbéshtetet né njé kuadér
t& ploté kushtetues, ligior dhe politik, i cili pércakton t& drejtat dhe pérgjegjésité e institucioneve
publike né garantimin e t& drejtés pér arsim cilésor, t€ barabarté¢ dhe gjithépérfshirés pér t& gjithé
qytetarét.

Baza mé e larté ligjore &shté Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé, e cila né nenin 57, pika 1,

sanksionon té drejtén pér arsim. Kjo e drejté merr formé praktike pérmes Ligjit nr. 35972012 té

ndryshuar me Ligjin nr. 48/2018, “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, i cili pércaktofy strukturén,
standardet dhe ményrén e funksionimit té institucioneve arsimore nga arsimi parashlgfollor deri te ai
i mesém i pérgjithshém dhe profesional. !

ng_]l nr. 1391’2015 “Pér Veteqeverisjen vendore” i njeh bashkive kompctenca te plota\aﬁi‘ndemmm

mesém, bashkité kané funksione mbéshtetése, kryesisht né garantlmm e infrastrukturés, pe
sociale dhe bashkérendimit me institucionet gendrore. Kéto funksione financohen dhe mbéshteten
pérmes Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” dhe Ligjit nr. 9936/2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor”, té cilét pércaktojné rregullat e menaxhimit financiar né nivel
vendor. Gjithashtu, Ligji nr. 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, mundéson
mobilizimin e té ardhurave vendore pér mbéshtetje té sektorit arsimor.

Né nivel zbatimi, funksionimi i institucioneve arsimore né territorin e Bashkisé Has mb&shtetet nga
akte nénligjore specifike, ndér té cilat:




e Urdhrinr. 31, daté 28.01.2020, pér miratimin e rregullores pér funksionimin e institucioneve
arsimore parauniversitare; ) )

« Udhézimi nr. 14, daté 10.07.2023, pér pércaktimin e numrit t& nxénésve né klasé dhe t&
ngarkesés mésimore pér mésuesit; o B

« Udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, pér organizimin e vitit shkollor
2024-2025; ‘ ‘ .

e Udhézimi nr. 25, daté 25.07.2018, pér funksionimin e bordeve té institucioneve arsimore sl
mekanizma bashképjesémarrjeje dhe mbikéqyrjeje né nivel lokal.

Pér arsimin parashkollor, njé¢ dokument me réndési &shté Urdhri nr. 199, daté 07.05.2024, i cili
miraton Kornizén e vlerésimit té cilésisé sé kopshteve, duke ndihmuar né monitorimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s¢ kujdesit dhe edukimit 1€ hershém.

Né pérputhje me angazhimet pér pérfshirje dhe mbrojtjen e fémijéve, Bashkia Has mbéshtetet
gjithashtu né:

o Ligjinnr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror’;

o Ligjin nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, qé kérkojné ndérhyrje t&
koordinuara pér fémijét né nevojé;

« Udhé&zimin nr. 21, daté 08.08.2014, pér rritjen e frekuentimit t& arsimit nga fémijét romé;

« Planin Kombétar t&é Veprimit pér barazi, pérfshirje dhe pjesémarrjen ¢ Roméve dhe
Egjiptianéve 20212025, i cili udhéheq politikat sociale dhe arsimore né territor.

Njé aspekt me réndési shtesé &shté ofrimi i shérbimeve psiko-sociale né shkolla, i cili mbéshtetet
nga Urdhri nr. 313, daté 20.10.2020 dhe udhézuesit pér punén e psikologéve dhe punonjésve socialé
né institucionet arsimore. Po ashtu, pér t& garantuar mbrojtjen e fémijéve nga rreziget e mjedisit
dixhital, zbatohet Udhézimi i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019.

Népérmjet kétij kuadri té strukturuar, Bashkia Has ushtron rolin e saj si njé aktor ky¢ né ofrimin e
arsimit cilésor dhe gjithépérfshirés, né bashképunim t& ngushté me Zyrén Vendore Arsimore dhe
strukturat pérkatése. Kjo gasje synon té garantojé qé ¢do fémijé, pa dallim vendbanimi, etnie apo
statusi social, t& keté mundési t& barabarta pér edukim dhe zhvillim.

2. Analiza e shérbimit té arsimit parauniversitar né vitin shkollor 2024 — 2025
Shpérndarja dhe ofrimi i shérbimit t& arsimit parashkollor

Struktura territoriale e institucioneve arsimore né Bashkingé Has déshmon pér njé prani t€
géndrueshme té infrastrukturés té arsimit parashkollor né té& gjitha njésité administrative.

Té dhénat tregojné se né kété territor funksionojné 20 kopshte publike, pa ushqim, t& shtrira né
ményré t& balancuar si né zonat urbane, ashtu edhe né ato rurale.

Kjo shpérndarje gjeografike reflekton angazhimin institucional pér & siguruar akses t& barabarté né
edukimin e hershém pér té gjithé fémijét, pavarésisht vendbanimit. Prania e kétyrezinstitucioneve
edhe né zonat mé té thella té& territorit shérben si tregues i politikave gjith€pé shitése qé syﬁa?né_i
pérfshirjen e fémijéve né kopsht gé né moshé & hershme. ’ - o\
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Frekuentimi né Arsimin Parashkollor

Sipas t¢ dhénave mé t¢ fundit, né territorin e Bashkisé Has (census 2023) jetojné 644“f‘ér'nijé &
grupmoshés 3-6 vjeg, prej t€ ciléve 331 jané djem dhe 313 vajza. Nga ky total, 473 fémijé jané té
pérfshiré aktualisht né institucionet e arsimit parashkollor, 245 djem dhe 228 vajza — duke
pérfaqésuar njé normé pérfshirjeje prej 73.44%.

Ndérkohé, 171 fémijé té késaj grupmoshe nuk ndjekin kopshtin, pérkatésisht 86 djem dhe 85 vajza.
Ky boshllék né pérfshirje i atribuohet kryesisht fenomeneve t& migrimit té brendshém dhe
emigrimit, t& cilat ndikojné né 1évizshméring dhe vendbanimin real t& fémijéve.

Pérfshirja e fémijéve 3-6 vjeg né arsimin parashkollor - Bashkia Has Eshté me réndési té theksohet se

250} 2:5 L nuk éshté identifikuar asnjé

fémijé rezident né Bashkiné Has i

cili, ndonése banon né territor, té

jeté pérjashtuar nga ndjekja e
arsimit parashkollor.

200

-
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Nurniri | famijeve
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Kjo sugjeron se shérbimi i ofruar
aktualisht mbulon né masé té miré

50 T .
popullsing rezidente.
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Analiza gjinore e pérfshirjes tregon se:

o 51.79% e fémijéve t& pérfshiré jané djem
o 48.20% jané vajza

Kéto té dhéna nénvizojné nevojén pér politika t€ vazhdueshme pér zgjerimin e aksesit,
pérmirésimin e infrastrukturés dhe ndérhyrje gjithépérfshirése, me synimin pér t€ garantuar té
drejtén e ¢do fémije pér edukim té hershém cilésor, pa dallim gjinie apo vendbanimi, né té gjitha
njésité administrative t€ Bashkisé Has.

Tipologjia e godinave dhe kapaciteti akomodues

o 15 kopshte funksionojné brenda ambienteve té shkollave ose né hapésira té pérbashkéta

(“Godiné brenda ambjentit t& shkollés/tjetér”). e &HQ \5\
o 5 kopshte kané godiné mé vete, té dedikuar pér aktivitetin parashkollor: &
Brenog (Fajza)

(o

o
o Kopshti Gajrep (Krume) (=
o “1 Qershori” (Krume) L
o Kopshti Zgje¢ dhe Demokracia Gjinaj \“v
A N

A o1l

Kjo ndarje tregon se pjesa mé ¢ madhe e kopshteve mbéshteten né infrastrukturé t& péfﬁ&gﬁkét,
duke theksuar nevojén pér pérshtatjen e ambienteve t& dedikuara pér arsimin parashkollor.
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Kapaciteti akomodues
Kapacitetet e kopshteve variojné nga 12 deri né 178 fémijé. Disa prej vlerave kryesore jané:

« Kopshti me kapacitetin mé té larté &shté “1 Qershori” né Krume me 178 vende, njé gendér
urbane e réndésishme pér Bashkingé. -
« Kapaciteti mé i ulét &shté né kopshte si Dobrung,Tregtan, Kosturr dhe Zgjeg, 12 vende.

Fémijét me aftési té kufizuara (AK)

Né total jané identifikuar 8 fémijé (5 vajza) me aftési t& kufizuara, prej € ciléve 5 jané vajza. Kéto
raste jané té pérqendruara kryesisht né zona me gendra mé t¢€ médha si Kruma dhe Golaj.

o Fémijé me AK mendore jan€ raportuar né:
o Shkolla “Sali Hajdari” — Helshan: 3 fémijé (2 vajza)
o Kopshti Golaj: 3 fémijé (2 vajza)
o *“1 Qershori” — Krume: 2 fémijé (1 vajz&)
o Fémijé me AK fizike jan€ raportuar vetém né:
o Shkolla “Sali Hajdari” — Helshan: 1 vajzé
o “1 Qershori” — Krume: 1 djalé

Zbatimi i PEI éshté ende shumé i kufizuar dhe pérgendrohet vetém né dy institucione, duke treguar
nevojén pér zgjerim t& mbéshtetjes arsimore t& individualizuar pér fémijét me AK.

Fémijé me program mbrojtjeje individuale

e N& asnjé prej kopshteve nuk &shté raportuar ndonjé fémijé¢ me program mbrojtjeje
individuale (psh. pér raste abuzimi, braktisjeje apo vulnerabiliteti t€ theksuar).

Fémijé nga komuniteti rom dhe egjiptian
Nuk ka.
Fémijé qé vijné nga familje me ndihmé ekonomike

« Institucionet me pérqindjen mé & larté té fémijéve me ndihmé ekonomike: /’ R

o *1 Qershori” — Krumé: 90 fémijé (50 vajza) I~

o Kopshti Golaj: 26 (10 vajza) (o

o Kopshti Fajza: 16 ( 6 vajza) %,

o Shkolla Helshan: 19 ( 8 vajza) \‘_5.';

o Metaliaj: 19 ( 9 vajza) N &, X
o Vlahen: 15 ( 5 vajza) SIS HWY™

Ka njé numér té konsiderueshém fémijésh qé vijné nga familje me ndihmé ekonomike, vecanérisht
né gendrat me popullsi mé té dendur. Kjo sugjeron nevojén pér masa mbéshtetése sociale pér t&
garantuar frekuentim té& rregullt dhe pjesémarrje cilésore n& edukim.

Fémijé me status social tjetér (psh. jetim, me prindér emigranté, etj.)

« Kopshti Golaj: 6 fémijé (2 vajza)
o Demokracia Gjinaj: 6 fémijé (6 vajza)
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e Perollaj: 8 fémijé (4 vajza)
o Zgjeg: 3 fémijé (2 vajza)

Edhe pse numri &shté mé i ulét, éshté e réndésishme & theksohet pérgindja relativisht e larté e
vajzave né kété kategori, q& kérkon ndérhyrje t€ ndjeshme gjinore né mbéshtetje.

Burimet njerézore né ofrimin e shérbimit t¢ arsimit parashkollor
Numri total i mésueseve

Numri total i mésuesve qé shérbejné né arsimin parashkollor &shté 35.

« Kopshti me numrin mé t& larté t¢ stafit &hté “1 Qershori”,Krume me 11 mésuese.

o Kopshte me vetém 1 mésuese: Letaj, Metaliaj, Kosturr, Perollaj, Kopshti Fajza, Demokracia
Domaj etj.

« Kopshtet me 3 mésuese jané mé t€ rralla dhe zakonisht né zona me frekuentim mé t€ larté
(p.sh. Kopshti Golaj).

Kualifikimi arsimor i edukatoreve té arsimit parashkollor.

« Mésuese me arsim t& larté jang t& pranishme né shumicén e kopshteve, duke pérfshiré:
o "1 Qershori" Krume: 11 mésuese
o Né Zgjec.Letaj,Perollaj,Dobruné,Nikoli¢,Fajza,Vranisht,Metaliaj," Sejdi
Dida",Zahrisht: 1 edukatore secili.
o Shkolla “Sali Hajdari” Helshan,Shkolla" Arif Zeqir Brati"Golaj,Shkolla" Rexhep
Hoxha"Tregtan,Gjinaj: 2 edukatore secili

o Arsimi i mesém pedagogjik éshté raportuar si formimi kryesor né disa kopshte

Nivelet e kualifikimit jané mé té uléta né zonat periferike , ndérsa gendrat urbane si Kruma kané
staf mé té kualifikuar.

Meésueset ndihmése

e Vetém Kopshti Golaj dhe"l Qershori" kané té punésuar mésuese ndihmése (1 dhe 2
pérkatésisht).

Kjo tregon nevojén pér shtimin e stafit mbéshtetés progresivisht, veganérisht né kopshte me
pérfshirje t& larté t& fémijéve me nevoja té veganta ose nga grupe vulnerabél sipas vlerésimit té
komisionit pérkatés..

Eksperienca e mésueseve e S
/'/, ! )

e Mésuese me mbi 25 vjet eksperiencé jané t€ pranishme né: :"}{j' \
o *“1 Qershori” (5 mésuese) (',:.”: s\ W
o "Sejdi Dida" (1 mésuese) \'ot. YE S on /
o Gajrep ( 1 mésuese) \' T =S
o Tregtan (1 mésuese) \GA? oo
o Nikolig ( 1 mésuese) SRHRS
o Dobrung ( 1 mésuese)
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o Letaj ( 1 mésuese)
o Vlahen ( 1 mé&suese)

e Meésuese me eksperiencé 11-24 vjet jané raportuar né disa raste.
o "1 Qershori" (2 mésuese)

o Fajza ( 1 mésuese)
o Kosturr ( 1 mésuese)
o Golaj ( 2 mésuese)
o Brenog ( 1 mésuese)
o Gjingj ( 1 mésuese)
o Helshan ( 1 mésuese)

o Pjesa tjetér e mésueseve jané me eksperience pune 1-10 vjet , gjé gé tregon se njé pjesé e madhe
e stafit &shté né mes té karrierés.

Infrastruktura e godinés sé kopshtit dhe aksesueshméria

Aksesueshméria — Rampat né kopshte
Nga totali i 20 kopshteve & listuara:
o 16 kopshte raportojné se jané né nivel me tokén dhe nuk kané nevojé pér rampa. Kjo tregon
aksesueshméri t& miré fizike pér fémijét.

o 4 kopshte :” Sejdi Dida”Krumé, Nikoliq, Demokracia Gjinaj, Demokracia Domaj) kané

rampa.

Nevoja pér rikonstruksion

Nga 20 kopshte: e

o 18 kané nevojé pér pérmirésime 7
¢ 2 jané né gjendje té miré dhe nuk kérkojné ndérhyrje: Letaj, , Demokracia G_}Il'la_]

Llojet e ndérhyrjeve dhe prioritarizimi i ndérhyrjeve: \

Lista e kopshteve me prioritet té larté pér ndérhyrje (rikonstruksion total) \S ..

 Kopshti “1 110% Prioriteti mé i larté€ — shumé fémijé, kérkon
Qershori”, Krumé rikonstruksion té ambjenteve t& brendshme
Koueiifl Tregtan N T e TR e e
zgjerim/ndértim t& ambjenteve t€ brendshme
Kopshti Golaj ~ 7429%  Prioriteti mé i larté — shumé fémijé, kérkon
rikonstruksion total
| Koi)shti Fajza i 80.00%  Ngarkesé e larté dhekerkesepernkonstruksmn té
' ploté
Kopshtl T SRR Mbushie "ﬁlcsaiélrlé ...... T
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' Mazrreku

Kopshti Gajrep 71.43% Edhe ky ka shfrytezim té larté dhe kérkon
rikonstruksion

| """ Zgjee 3333% Shfrytezim i ulét por kérkon rikonstruksion t& ploté

Prioritet i mesém — Rikonstruksion i brendshém/jashtém

Nikoliq 71.43% Rikonstruksion i brendshém, kopésht me shfrytézim
té larté
- T e ) T i'kapavifétit, kerkonnderhyrjete _______________________________
brendshme
Kosturr 33.33% Rikonstruksion i "jméghtém, por me shfryiemm @
kapacitetit t€ ulét

Prioritet mé i ulét — Lyerje

LBrenogié 60.91%

' Shkolla “Sali Hajdari” ' 100%

Perollaj ' T 3889%

[abrb . L
Demokracia Domaj 62.50%

e = S

Vetém mobilieri

« Kopshti Metaliaj — 90.48% shfrytézim kapaciteti, kérkon mobilim, pgiﬁi"li‘l_é'ﬂt._i- mese N
pérmirésim. ' i

Pa nevojé pér rikonstruksion (Gjendje e miré) { A I}
1h ]
o Letgj \ X .-'J

» Demokracia Gjinaj \\"\L ‘;

Strukturat pjesémarrése dhe mbikéqyrése né kopshte

Té dhénat e mbledhura nga institucionet parashkollore t& Bashkisé Has tregojné njé pérfshirje t&
pérgjithshme té strukturave vendimmarrése dhe késhillimore né funksion t& mirémenaxhimit dhe
bashké&punimit me komunitetin. Konkretisht, pjesa mé e madhe e kopshteve kané ngritur bordin e
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kopshtit, késhillin e prindérve, komisionin e shéndetit, siguris¢ dhe mjedisit, megjithaté vérehen
disa boshlléqe dhe nivele t& ndryshme funksionaliteti.

Bordi i kopshtit &shté themeluar né 16 prej 20 kopshteve t& pérfshira né raportim. N& disa prej
tyre, si Nikolig, Brenog dhe Perollaj, bordi mungon ende. Numri i anétaréve t& bordit varion
ndjeshém, nga 2 anétar né Letaj, deri né 7 anétar¢ né Kopshtin Golaj . Shumica e bordeve pérfshijné
edhe anétare t& gjinisé femér, megjithaté ka raste si Kosturri dhe Zgjeci ku nuk &shté raportuar
pjesémarrje e grave né bord. Aktiviteti i bordeve ndryshon gjithashtu: né disa kopshte jané mbajtur
vetém 23 mbledhje né vit, ndérsa né raste té veganta si “Demokracia™ Gjinaj jané mbajtur deri né 6
mbledhje, duke treguar njé angazhim mé t€ larté né geverisjen institucionale.

Késhillat e prindérve jané t¢ pranishém né t€ gjitha institucionet, me pérjashtim t& ndonjé kopshti
me t& dhéna t& paplota. Struktura e késhillave ndryshon sipas madhésisé sé institucionit: Pér
shembull, né Metaliaj ka 9 anétaré, ndérsa né disa kopshte rurale si Perollaj dhe Kosturr ka vetém
2-3. Edhe kétu vérehet pjesémarrje e konsiderueshme e nénave. Aktiviteti 1 késhillave éshté
pérgjithésisht i mirgé, me numér mbledhjesh q& varion nga 2 deri né 9 gjaté vitit, ku Dobrune dhe
“Demokracia” Domaj shfagen ndér me aktivét.

Komisioni i shéndetit, sigurisé dhe mjedisit &hté krijuar né 14 prej kopshteve t& pérfshira. Né
pesé té tjera — pérkatésisht Nikoliq, Brenog, Perollaj, Gajrep dhe Zahrisht — nuk rezulton t€ jeté
ngritur njé komision i tillé. Aty ku komisionet ekzistojné, pérbérja éshté e ndryshme: nga 1 deri né
7 anétaré. Né shumicén e tyre éshté pérfshiré edhe té€ paktén njé anétare grua, megjithaté
pjesémarrja gjinore nuk &shté gjithmoné e barabarté. Numri i mbledhjeve vjetore t& zhvilluara nga
komisionet ndryshon ndjeshém: nga vetém 1 mbledhje né€ disa kopshte si “1 Qershori>

Disponueshméria e linjés sé transportit t¢ dedikuar .-’f
g . ‘f._ '-E" JT‘":
Nga 20 kopshte t& pérfshira né raportim: l‘* : g ) &
iy o 0 S
« 10 kopshte kané linjé transporti t& dedikuar ose t& kontraktuar pér fémjyjétdhe/ose mé %

o Kéto pérfshijné: Letaj, Metaliaj, Tregtan, Shkolla “Sali Hajda "‘q&}ql’q pshti
Golaj, Perollaj, “1-Qershori”, Kopshti Fajza, Vlahen dhe Sejdi Dida. .

Shpérndarja dhe ofrimi i shérbimit té shkollave dhe konvikteve té arsimit parauniversitar

NE& térési, rrjeti arsimor né Bashking
Has pérbéhet nga 19 institucione Shkollat sipas njesive administrative
arsimore té niveleve t&€ ndryshme, té
cilat mbulojné né ményré té€ ploté té
gjitha njésité administrative. Ky rrjet
ofron njé bazé té réndésishme pér
garantimin e edukimit cilésor dhe t&
qasshém né té gjithé territorin dhe
pérbén njé aset kyg né zhvillimin
arsimor té fémijéve dhe té rinjve né
kété bashki.

g

W Fajra @Giina] Moola) ¥ Zrime

Rrjeti i institucioneve arsimore né
territorin e Bashkisé Has &shté organizuar né ményré té tillé qé t& sigurojé mbulim sa mé t€ ploté t&
nevojave edukative t&€ komunitetit, me fokus né aférsiné me vendbanimet dhe baraziné n€ akses.
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Shkollat klasifikohen sipas cikleve té edukimit dhe pérfshijné:
o Shkolla fillore — 2 né total

Kéto institucione ofrojné edukimin bazé né klasat e para dhe jané té vendosura afér zonave t&
banuara pér t&é mundésuar akses t& lehté pér fémijét mé t€ vegj€l. Ato luajn rol themelor né
sigurimin e aftésive bazé si leximi, shkrimi dhe matematika.

o Shkolla 9-vjecare — 15 né total

Té strukturuara pér t& pérfshiré ciklin fillor dhe até t& mesém t€ ulét, kéto shkolla pérbéjné
bérthamén e sistemit t& arsimit bazé. Ato ndihmojné né formimin akademik dhe zhvillimin
social t& fémijéve, si dhe né pérgatitjen e tyre pér kalimin né arsimin e mesém.

e Shkolla té mesme — 2 né total

Pérfshiré kryesisht gjimnaze, kéto institucione ndodhen né zona t€ pérzgjedhura strategjikisht,
pér té pérfshiré sa mé shumé nxénés nga gjithé territori i bashkis€. Ato kané pér géllim
pérgatitjen e té rinjve pér studime té métejshme universitare dhe pjesémarrje aktive né shoqéri.

Shérbimi i konvikteve

Pér t&¢ mbéshtetur nxénésit qé vijné nga zona té largéta apo gé kané véshtirési ekonomike, né
territorin e Bashkisé Has funksionon konvikti "Kosova", i cili né vitin shkollor 2024-2025 strehon
gjithsej 22 nxénés (prej t€ ciléve 17 jané vajza dhe 5 djem). T€ gjithé kéta nxénés trajtohen me
bursé t& ploté 100%, duke garantuar kushte dinjitoze jetese dhe arsimimi.

e Cvay
Pt W ey 5 P
Frekuentimi né arsimin bazé dhe arsimin e mesém P \\\
£ VY
f&n ) . O\
i { e \

i1

Arsimi Fillor | L I

’ i @/
Né ciklin fillor jané té regjistruar gjithsej 17 nxénés, prej té ciléve 10 jané djeét\dii% 7 vajza. Kéta

nxénés ndjekin shkollén né fshatrat Kosturr dhe Dobrung, q& i1 pérkasin Njésis&%{%ﬁr&ﬁe
Golaj. Ky numér i kufizuar pasqyron dinamikat demografike lokale, si dhe ndikimin e foréve té
tjeré si migrimi, largésia nga shkolla apo mungesa e burimeve.

Kjo situaté nénvizon nevojén pér masa t& vazhdueshme pér 1€ garantuar akses t€ barabart€ né& arsim
pér té gjithé fémijét, pavarésisht vendbanimit apo kushteve socio-ekonomike. Sigurimi i transportit,
pérmirésimi i infrastrukturés dhe mbéshtetja sociale jané faktoré ky¢ pér rritjen e pérfshirjes né kété
cikél.

Arsimi 9-Vjecar

Né ciklin 9-vjegar jané té regjistruar gjithsej 1,662 nxénés, nga té cilét 893 jané djem dhe 769 jané
vajza, duke pérfaqésuar respektivisht 53.73% dhe 46.26% t& popullsisé shkollore né kété nivel.
Shpérndarja gjinore &shté relativisht e balancuar, por vérehen diferenca mes njésive administrative,
té cilat lidhen me faktoré lokalé si largésia nga shkollat, mundésité familjare dhe sensibilizimi
komunitar pér réndésiné e arsimit.
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Pavarésisht pjesémarrjes sé larté né kété nivel, nevojitet njé monitorim i vazhdueshém pér té
ndjekur vijueshmériné shkollore dhe pér t€ parandaluar braktisjen, sidomos né moshat e ciklit €
dyté té arsimit bazé. Mbéshtetja me materiale mésimore, shérbimet psiko-sociale dhe angazhimi i
komunitetit jané mekanizma t& domosdoshém pér t€ rritur cilésiné dhe vazhdimésiné e shkollimit.

Arsimi i Mesém

Né arsimin e mesém, nga t& dhénat e Censit (2023) ndjekin mésimin gjithsej 420 nxénés, ku 176
jané djem (41.90%) dhe 244 jané vajza (58.09%). Ky raport pasqyron njé pjesémarrje mé t& larté t&
vajzave, e cila mund t& interpretohet si rezultat i faktoréve té ndryshém si aférsia e shkollés,
motivimi familjar apo mbéshtetja institucionale.Aktualisht ndjekin mésimin 394 nxénés ndjekin
mésimin,ku 159 jané djem ( 40,35% ) dhe 235 jané vajza (59,64%).

Pérvec késaj, 39 nxénés nga Bashkia Has ndjekin arsimin profesional jashté territorit t& Bashkisé
Has, gjé qé tregon interesin né rritje té t€ rinjve pér profile praktike qé lidhen me tregun e punés.

Investimet né infrastrukturé, burime njerézore dhe shérbime mbéshtetése do t& jené vendimtare pér
t& pérmirésuar cilésing, gjithépérfshirjen dhe vijueshmériné né t€ gjitha nivelet arsimorg...___
A E S

3. Shérbimi i Arsimit sipas njésive administrative

: |5 "
@ \"":,_,'/

i
/
&
‘?G’H AAV
i A — S 1A
Né& Njésiné Administrative t& Krumés funksionojné gjithsej 4 shkolla, t& shpérndara a rr[éﬁyré té

tillé q& t& mbulojné nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Prej tyre, 3 jané shkolla 9-vjegare gé
ofrojné ciklin bazé té arsimit parauniversitar dhe 1 &shté shkollé¢ e mesme. Nuk ka shkolla vetém
pér ciklin fillor. Pérmes kétij rrjeti, njésia siguron njé shtrirje t&€ qéndrueshme t&€ shérbimeve
arsimore, duke garantuar mundési t& barabarta pér ndjekjen e arsimit bazé dhe pérgatitjen pér
arsimin e larté apo tregun e punés.

Njésia Administrative: Krumé

Institucionet jané t& pozicionuara né ményré té tillé q& té& sigurojné akses si pér fémijét g€ jetojné né
zonén urbane t&¢ Krumés, ashtu edhe pér ata né zonat pérreth. Kjo ndihmon né pérfshirjen e
fémijéve né arsimin e detyrueshém dhe né uljen e barrierave territoriale.

Lista e shkollave:

Emriishkollss Nxénés g'i"it"héej Vajza Djem
Viti akademik 2024 - 2025
“Adéchisfa” e S . _ . 3 5 =
_“Alin_é._l-l_il_l_é:l;&_ﬁia” Klshaj b el el S - s T -
Pasfl_:__t"r'ik . — _ Syl 4 Biga vii 2022 .
ey 9-v;ecare"5ejdl ___________ L o T
Dida" Krumé
G]lmnam "Skénderbeu"KrumE _________ — W 7 TR
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N& aspektin e edukimit parashkollor, kjo njési ofron shérbime népérmjet njé rrjeti prej 4 kopshte, t&
vendosura né zona t€ ndryshme pér t& siguruar akses t& barabarté pér familjet. Kéto kopshte
mbéshtesin zhvillimin e hershém t& fémijéve, pérgatitjen pér shkollé si dhe ndihmojné familjet né
nevojé pér kujdes té strukturuar.

Lista e kopshteve:

oo kopshm S Fém'ij"é gjithséi . _ Vaiza Djem
Viti akademik 2024 - 2025

Gﬁjrep - .. =5 CEEETET

“I-Qershorl”laun_le e

T “Adem Piata” ........... g e _— T 10 5

“Se]dl TR Krume G ndiiiil e A T : T

Njésia Administrative: Fajza

NE& kété njési funksionojné 4 shkolla 9-vjegare, t€ cilat mbulojné ciklin bazé t& arsimit; Aktualisht,
nuk ka shkolla té¢ mesme apo shkolla vetém pér ciklin fillor. Shkollat jané té shpérndara né menyrb\

gjeografike t& pérshtatshme pér t& pérfshiré fémijét e té gjitha vendbanimeve té IljﬁSlSC 2\
Lista e shkollave: 1 :'1
i s e e 'L\, Djem <_/
{‘}"t\ i o ‘./
Viti akademik 2024 - 2025 (A
S R LR = S S 5
Metalia” Metaliaj i
e Hoste T ————— e — —
Tregtan
“Liman Mazrreku” ' " 83 a5 = 38
Vranisht :
Clgam Gog* Fajza | i R e 7 T

NE territorin e késaj njésie jané t& hapura 5 kopshte, t& cilat ofrojné edukim parashkollor pér fémijét
e moshé&s 3-6 vjeg. Ato jané t€ shpérndara né zona té ndryshme pér té siguruar qasje té barabarté né
shérbim, veganérisht pér familjet né zonat mé periferike.

Lista e kopshteve:

Emri i kopshtit Fémijé gjithsej Vajza Djem
Viti akademlk 2024 - 2025
T — — ;
S ap— L - -
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“Liman Mazrreku” ' R 12 6

Faiza . o —— o : S o

Njésia Administrative: Gjinaj
Né Gjinaj funksionon vetém 1 shkollé 9-vjegare, e cila mbulon ciklin bazé t& arsimit. Mungesa e
shkollave t& mesme dhe fillore né kété njési e bén t& réndésishém funksionimin efektiv t€ késaj

shkolle pér té gjithé fémijét e zonés.

Lista e shkollave:

Emri i shkollés | Nxénés gjithsej Vajza Djem
Viti akademik 2024 - 2025
Shkolla 9-vjegare "Sinan Gjini" i ' T 22 26

Pérsa i pérket arsimit parashkollor, né kété njési funksionojné 2 kopshte, t€ cilat mbulojné pjesérisht
nevojat e komunitetit. Kéto institucione ndihmojné né pérgatitien e fémijéve pér shkollé dhe né
zhvillimin e tyre personal dhe social.

Lista e kopshteve:

Emri i kopshtit Fémijé gjithsej Vajza Djem
Viti akademik 2024 - 2025
“Demokracia” Gjinaj " R g 5
Ty — _ : e
’,_/_.x\_'\.."-:"j.-\  nd 1\‘_\
Njésia Administrative: Golaj VAR 2\

Uy f ﬁ\\
Golaj éshté njésia me numrin mé té¢ madh té institucioneve arsimore. N total funksionojné ]0:}
shkolla, nga té cilat 2 jané shkolla fillore, 6 jané shkolla 9-vjegare dhe 1 \'és);_té gjimnaz. KjQ{-J_Z'T_':’;’

strukturé ofron njé mbulim té ploté té cikleve t€ arsimit parauniversitar. \‘—:—*_‘ /x
\’\.Q,f.a R '{,:-.,?:?f"

Lista e shkollave: NLUA Y7
Emri i shkollés Gjithsej  Vajza  Djem

Shkolla fillore Dobruné - 3

Shkolla fillore Kosturr 14 f 7

Shkolla 9-vjegare Perollaj - : 41 25 16

Shkolla 9-vjecare Zgje¢ 16 5 11

Shkolla 9-vjegare “Sali Hajdari” Helshan . 91 41 50

Shkolla 9-vjecare Letaj 82 39 43




Shkolla 9-vjecare “Rexh Bajraktari” Vlahen 85 36 49
Shkolla 9-vjecare .“Jaku.p Jstrefi” Nikoliq 65 28 37
Shkolla 9-vjecare “Arif Zeqir Brati” Golaj 117 74 43
Gjimnazi “Arif Zeqir Brati” Golaj 33 15 18

Né territorin e Golajt funksionojné gjithsej 10 kopshte, t€ shpérndara né qendrat e banuara dhe né
fshatra t& ndryshém. Ky rrjet mbulon pjesén mé té¢ madhe t€ fémijéve t€ moshés 3—6 vjeg, duke u
shérbyer si ur€ kalimi drejt shkollimit t& detyrueshém.

Lista e kopshteve:

~ Emriikopshtit - Gjithsej Vajza Djem
Letaj _ _ 16 5 11
e B e s e e e
T - - e 5 —05
e T T — e
Kopshti “Arif Zeqiri” Golaj 538 S 18
S ——— e g g
Kosturr ' 7 3 4
g e e e —
R g et
T st e - e

4. Vizioni, qéllimet strategjike, objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

S N\
/5 A\
[ "-,2,‘1
\ > T
\\I~_ 1 | » :_s ‘ &
-~ pa g
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Vizioni

“Té ndértojmé njé sistem arsimor gjithépérfshirés, cilésor dhe té aksesueshém né ¢do njési
administrative té Bashkisé Has, qé garanton zhvillimin e ploté té ¢do fémije dhe té riu pérmes
kushteve té denja mésimore, mbéshtetjes sociale dhe angazhimit té komunitetit né procesin
edukativ.”

Ky vizion pérfagéson njé angazhim strategjik pér:

e Barazi né akses (duke mbuluar té gjitha njésité);

e Cilési né mésimdhénie dhe zhvillim profesional té stafit;
« Mijedise t& sigurta dhe t& pérshtatshme pér mésim;

o Pérfshirje sociale dhe mbéshtetje pér fémijét vulnerabgl;
o Partneritete komunitare pér edukim té gjithanshém.
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Pérmbledhje e Qéllimeve, Objektivave dhe Aktiviteteve

Qéllimi 1: Rritja e aksesit dhe cilésisé sé infrastrukturés arsimore, garantimi i kushteve
themelore né institucionet parauniversitare dhe forcimi i kapaciteteve menaxheriale.

Objektivat:

« 1.1: Deri né fund t& vitit 2028, t& sigurohet funksionimi i qéndrueshém dhe cilésor i t€ gjitha
kopshteve dhe shkollave né territorin e Bashkis€, pérmes: (i) angazhimit dhe mbéshtetjes sé
vazhdueshme t& personelit edukativ dhe mbéshtetés; dhe (ii) garantimit t& ofrimit t&
shérbimeve bazé (ujé t& pijshém, energji elektrike, sistem ngrohjeje, higjiené, ushqim,
transport, pajisie didaktike dhe mirémbajtje infrastrukture), né & gjitha njésité
administrative.

e 1.2: Deri né fund t& vitit 2028, t& realizohen ndérhyrje rikonstruksioni né t€ paktén 3
institucione arsimore (kopshte dhe shkolla), pérfshiré pérmirésime strukturore, teknike dhe
estetike, si dhe pajisjen e tyre me inventar funksional dhe mjete didaktike, me qéllim
pérmirésimin e kushteve mésimore dhe pérputhshmériné me standardet kombétare t&
cilésisé.

« 1.3: Deri né fund té vitit 2028, t& zhvillohet dhe vihet n& funksion njé regjistér elektronik i
menaxhimit t& informacionit arsimor pér té gjitha institucionet arsimore té Bashkis¢, duke
trajnuar té paktén 90% té stafit administrativ dhe drejtues pér pérdorimin e tij, dhe duke
siguruar raportim t& rregullt vjetor mbi performancén e sistemit arsimor né nivel njésish
administrative.

Qéllimi 2: Rritja e cilésisé sé edukimit dhe garantimi i pérfshirjes sé¢ barabarté té fémijéve né
sistemin parauniversitar.

Objektivat:

e 2.1: Deri né fund t& vitit 2028, t& sigurohet zhvillimi profesional i t& paktén 90% t&
edukatoréve dhe mésuesve té ciklit parashkollor né Bashki, pérmes realizimit t&€ cikleve
trajnimi mbi qasjet bashkékohore pedagogjike dhe pérdorimin e materialeve didaktike t€
unifikuara, me synim pérmirésimin e praktikave mésimore dhe cilésis¢ s¢ mésimdhénies

e 2.2: Deri né fund té vitit 2028, Bashkia Has do té sigurojé angazhimin e mésuesve ndihmés
dhe shérbimit psiko-social né té gjitha kopshtet publike, duke garantuar: (i) njé mésues
ndihmés pér ¢do 2-3 fémijé me aftési t& kufizuara; (ii) praniné e psikologut ose punonjésit
social né secilin institucion; dhe (iii) ofrimin e mbéshtetjes sé strukturuar pér 100% t&
rasteve té referuara té fémijéve nga grupet vulnerabél, népérmes angazhimit t&€ stafit t&
kualifikuar dhe bashképunimit me strukturat vendore e partnere.

A% SHON

o 2.3: Té sigurohet deri né fund t& vitit 2028 funksionalizimi i strukturave p& faqsuese né "té;.‘?\\
giitha institucionet arsimore parauniversitare & bashkisé, pérmes krijindif; trajnimit dhe
aktivizimit t& bordeve, késhillave té prindérve dhe komisioneve té shéndetit e sigurisé, duke
rritur bashképunimin efektiv ndérmjet shkollés/kopshtit, familjes dhe komb_i;fjtetit lokal né té
paktén 90% té shkollave dhe kopshteve. K
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Qéllimi 3: Fuqizimi dhe zhvillimi gjithépérfshirés i fémijéve pérmes nxitjes sé aftésive
krijuese, sociale dhe sipérmarrése, népérmjet programeve jashtékurrikulare edukative,
kulturore, sportive dhe teknologjike, né bashképunim me Qendrén Kulturore té Fémijéve dhe
komunitetin.

Objektivat:

e 3.1: T& rritet me t& paktén 30% deri né vitin 2028 pjesémarrja e fémijéve dhe t€ rinjve né
institucionet arsimore t& Bashkisé Has né aktivitete jashtékurrikulare, kulturore, sportive,
artistike dhe sociale, pérmes organizimit vjetor t& t& paktén 10 aktiviteteve pér ¢do
institucion arsimor, duke pérfshiré t& paktén 70% t& fémijéve t& regjistruar, pérfshiré vajza
dhe fémijé nga grupe vulnerabgl.

« 3.2: Té& vendosen deri né fund t& vitit 2028 & paktén 10 partneritete funksionale me
institucione kulturore, organizata t& shoqérisé civile dhe aktoré komunitaré, me qéllim
organizimin g¢do vit t€ t& paktén 15 aktivitete edukative, kulturore dhe sociale né
institucionet arsimore té Bashkisé Has, duke siguruar pjesémarrjen e t&€ paktén 70% t&
fémijéve té regjistruar né shkolla e kopshte.

Pérmbledhje e investimeve kapitale (2026-2028)

Plani i arsimit parauniversitar parashikon njé séré investimesh kapitale t€ orientuara drejt
rikonstruksionit dhe pérmirésimit t& kushteve infrastrukturore né institucionet arsimore. Q&llimi
kryesor i kétyre ndérhyrjeve éshté garantimi i njé mjedisi mésimor bashkékohor, t& sigurt dhe
gjithépérfshirés pér té gjithé nxénésit, né pérputhje me standardet e edukimit cilésor.

Investimet pérfshijné rikonstruksione t€ plota t& objekteve shkollore ekzistuese, si dbe-shérbime
teknike té lidhura, si supervizimi dhe kolaudimi i punimeve. PGl S

Projektet kryesore té planifikuara: i ) -u
+ Rikonstruksioni i Gjimnazit “Skénderbeu” Keumé ‘ :
<+ Rikonstruksioni i Shkollés 9-vjecare “Sejdi Dida”Krumé
+ Rikonstruksioni i Kopshtit “1-Qershori” Krumé A7

< Ndertim nje ambjenti pér kopésht (zgjerim i hapesires) né Shkollen" Rexhep Ho
< Ndértimi i njé kopéshti né fshatin Ligeni-Kuq Fajza, me kérkes t& kryesisé s€ fshatit.

Qéllimi dhe ndikimi i investimeve:

Kéto ndérhyrje synojné jo vetém pérmirésimin fizik 1€ godinave arsimore, por edhe krijimin e njé
mjedisi q& nxit t& nxénit, pérfshirjen sociale dhe barazing né akses pér t& gjithé fémijét. Shkollat q&
pérfitojné nga kéto projekte ndodhen né zona me réndési té vecanté strategjike pér mbulimin e
territorit dhe t& popullsisé shkollore. Po ashtu, pérfshirja e zérave pér supervizim dhe kolaudim
siguron monitorim teknik t& vazhdueshém dhe cilési n€ zbatimin e projekteve.

Investimet e planifikuara kontribuojné drejtpérdrejt né forcimin e rrjetit arsimor lokal dhe né rritjen
e besimit t& komunitetit ndaj sistemit publik t€ edukimit.
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5. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit té Arsimit parauniversitar

Té ardhurat vendore dhe transferimet nga qeveria gendrore pér shérbimin e arsimit
parauniversitar

Té dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t&€ ardhurat pérmes transfertave specifike dhe té
pérgjithshme té siguruara nga geveria qendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet
specifike mbulojné zérat e méposhtém:

e Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot ¢ mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturés sé& kopshteve né funksion t& mirérritjes dhe edukimit t&
fémijéve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje té fémijéve nga grupe vulnerabél.

e Arsimi 9-vjegar dhe Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmés, mirémbajtjen
dhe funksionimin e infrastrukturés sé shkollave dhe konviktit;

Buxheti i planifikuar né funksion té pérmbushjes sé objektivave té planit té arsimit
Parauniversitar té bashkisé Has (2025-2028)

Pérmbushja e objektivave té Planit té Arsimit Parauniversitar té Bashkisé Has mbéshtetet
drejtpérdrejt nga njé planifikim i kujdesshém financiar, qé siguron mbulim té géndrueshém t&
shpenzimeve té pérhershme dhe realizimin e investimeve prioritare né infrastrukturén arsimore.
Buxheti i planifikuar pér periudhén 2026-2028 &shté ndértuar né pérputhje me tre shtylla t&
réndésishme té planit: akses i1 barabarté, cilési e pérmirésuar e shérbimit, dhe infrastrukturé
funksionale né ¢do njési administrative.

1. Arsimi Bazé pérfshiré arsimin parashkollor

Né funksion t&€ zgjerimit t& aksesit dhe pérmirésimit té kushteve té¢ mésimdhénies, buxheti pér
arsimin baz€ dhe até parashkollor &shté projektuar té ruajé qéndrueshméri dhe té garantojé
ndérhyrje té synuara infrastrukturore:

Buxheti i pérgjithshém i planifikuar pér kété sektor pér periudhén 20262028 arrin né 192,724 mijé
leké, i ndar€ sipas viteve dhe kategorive té shpenzimeve si mé poshté:

Viti 2025
Totali i planifikuar pér vitin 2025 &shté 67,715 mijé leké, i ndaré sipas kategorive t& méposhtme:

e Shpenzime personeli (paga dhe sigurime shogérore): 51,328 mijé leké
« Shpenzime korrente: 9,844 mijé leké
« Shpenzime kapitale: 6,543 mijé leké

Viti 2026 /
Pér vitin 2026, totali i planifikuar arrin né 65,119 mijé leké, t& ndara si mé pos}‘kté: \:
1 Sz ¥
» Shpenzime personeli: 48,524 mijé leké %ﬁ ¥y %) /
o Shpenzime korrente: 8,456 mijé leké \a A /
o Shpenzime kapitale: 8,139 mijé leké A up2
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Viti 2027
Buxheti i parashikuar pér vitin 2027 éshté 68,499 mijé leké, i strukturuar si mé& poshté:

« Shpenzime personeli: 50,716 mijé leké
o Shpenzime korrente: 7,783 mijé leké
« Shpenzime kapitale: 10,000 mijé leké

Viti 2028
Pér vitin 2028, totali i planifikuar &shté 59,106 mijé leké, i ndaré né kéto kategori:

« Shpenzime personeli: 51,210 mijé eké
o Shpenzime korrente: 7,896 mij¢ leké

Ky parashikim buxhetor synon t€ mbéshtesé konsolidimin e njé sistemi parashkollor
gjithépérfshirés, té aksesueshém dhe t& pérqendruar né cilési, duke siguruar mbulim t& géndrueshém
me staf t& kualifikuar, mirémbajtje funksionale t& institucioneve, si dhe investime pér pérmirésimin
e infrastrukturés né vitet né vijim.

2. Arsimi i Mesém i Pérgjithshém

Buxheti pér arsimin e mesém gjithashtu pérputhet me objektivin e rritjes sé cilésisé sé shérbimit dhe
pérfshirjes né kété nivel: Buxheti i pérgjithshém i planifikuar pér kété sektor pér periudhén 2026 —
2028 arrin né 69,447 mijé leké, i ndaré sipas viteve dhe kategorive t€ shpenzimeve si mé poshté:

Viti 2025
Totali i planifikuar: 34,188 mijé leké

« Shpenzime personeli (paga dhe sigurime shogérore): 12,696 mijé leké
o Shpenzime korrente: 6,235 mijé lek&
« Shpenzime kapitale: 15,257 mijé leké

Viti 2026
Totali i planifikuar: 24,259 mijé leké

« Shpenzime personeli: 15,635 mijé leké
o Shpenzime korrente: 6,970 mijé leké

« Shpenzime kapitale: 1,654 mijé leké = ,__u\
Viti 2027 (& N
Totali i planifikuar: 22,350 mijé leké r/ . 2\

t 33 4 U\
s 1 / ITH

« Shpenzime personeli: 13,855 mijé leke \";'n N/ )

« Shpenzime korrente: 6,742 mijé leké \%, _,.:_;f‘;_-;-(/

« Shpenzime kapitale: 1,753 mijé leké /4 iy fﬁéﬂ/
Viti 2028

Totali i planifikuar: 22,838 mijé leké

« Shpenzime personeli: 14,000 mijé leké
« Shpenzime korrente: 6,852 mijé leké
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Shpenzime kapitale: 1,986 mijé leké

Totali i Buxhetit pér Arsimin parauniversitar né pérputhje me objektivat strategjiké

Viti Buxheti pér Arsimin Buxheti pér Arsimin e Shuma vjetore e buxhetit
Bazé & Parashkollor né Mesém né leké pér arsimin parauniversitar
mijé leké né leké
2025 67,715 3Bk o 01,903
2026 65,119 24259 89,378
2027 68,499 22,350 90,849
2028 59,106 22,838 81,944
SENEA BN
ST e
,“'if b 1 'T\,‘
\ @ 2
L5 S o/
\\_.: i ! b, 7/
.\\ "o A c;' //
-v“‘ -~ ].._,E.'_i‘;/’
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8. Monitorimi dhe vlerésimi

Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem t€ garte dhe t& géndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, q¢ siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime t& vazhdueshme. Ky sistem sshté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e planit
t& veprimit dhe mbéshtetet né t&€ dhéna t€ verifikueshme, pjesémarrje t& aktoréve dhe transparence

institucionale.

Indikatorét e Performancés

Indikatorét e performancés jané t& pérqendruar né vlerésimin e rezultateve t€ arritura n€ raport me
objektivat strategjiké. Ata jané t& ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe
do t& pérdoren pér matjen e progresit t& pérvitshém. Kéta pérfshijné:

& Numrin e institucioneve t& rikonstruktuara ose me kushte t&€ pérmirésuara;

< Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;

% Rritjen e regjistrimeve né kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né nevojg;
< Numrin e mésuesve dhe edukatoréve té trajnuar;

& Cilésiné e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjis¢;

< Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen e fémijéve né to;

% Mbéshtetjen sociale pér fémijét né nevojé (ushqim, mijete, shérbime psiko-sociale);
% Efigienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

-
L

Planifikimi i vlerésimit té progresit

Progresi i planit do t& vlerésohet pérmes mekanizmave t€ strukturuar & raportimit dhe analizés, t&
cilét do té jené té integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlerésimi
do té pérfshijé:

< Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve t€ planifikuara; ;
% Matjen e ndikimit t& investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi; e
& Analizén e té dhénave té mbledhura pérmes monitorimit né terren; ;
< Vlerésimin e pérmirésimit té qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit t€ t&€ nxénit;
& Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém. |l

.

Pérfshirja e aktoréve té jashtém

Pér té garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do té sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve té jashtém, si:

% Eksperté té pavarur né fushén e arsimit, t& ftuar pér € kryer vlerésime tematike;

% Organizata jogeveritare q¢ merren me cilésing e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

< Kaéshillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

< Njésité e statistikés/performabces dhe monitorimit t€ bashkis€¢ pér mbledhjen dhe
pérpunimin e t€ dhénave;

& Partneré ndérkombétaré né kuadér té projekteve t& mbéshtetura financiarisht.

N N
NISHKIP

51

A 20



Metodologjia e monitorimit dhe vlerésimi

Monitorimi i planit do té realizohet né dy drejtime kryesore:

e Monitorimi i nivelit té realizimit té aktiviteteve té planifikuara
e Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor

Monitorimi i realizimit té aktiviteteve
Cdo aktivitet i planit do t& vlerésohet né bazé té njé sistemi pikézimi nga 0 deri né 10, ku:
0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési té nivelit t& zbatimit.
10 — Aktiviteti €shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Pér secilin objektiv strategjik t€ planit, do té pércaktohet numri total i pikéve maksimale, duke
shumézuar numrin e aktiviteteve té planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5 aktivitete x
10 = 50 piké maksimale pér objektivin).

Gjaté zbatimit, pikét reale t&€ arritura pér ¢do aktivitet do t&€ regjistrohen, dhe mé pas do té
pérmblidhen né nivel objektivi. Kjo do t&€ mundésojé llogaritjen e pérqindjes sé realizimit té secilit
objektiv né kohé reale:

Perqindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)*100

Ky mekanizém do té sigurojé njé vlerésim té qarté, t&¢ matshém dhe t& krahasueshém pér
zbatimin e planit pérgjaté viteve.

Vlerésimi i ndikimit né komunitet
Pér t&€ matur ndikimin e aktiviteteve né komunitet, do t&€ monitorohet shkalla e pjesémarrjes
s€ institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.
Pér ¢do aktivitet do t&€ vendosen targete t& matshme:

e Numri i kopshteve dhe shkollave té synuara.
e Numri i fémijéve t& parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

NEé pérfundim té zbatimit t&€ ¢do aktiviteti, do t& regjistrohet:

. T . - . 2 - - I\ “ A
e Numri real 1 institucioneve qé morén pjesé (né kopsht ose shkollg). SN ganse”
e Numri real i fémijéve t& pérfshiré. e —

NEé rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér
kategoriné tjetér do té konsiderohet.

Pér ¢do aktivitet do t& llogaritet pérqindja e pjesémarrjes sé arritur sipas formulés:

Perqindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target) <100

Ky tregues do té ndihmojé né vlerésimin e shkallés sé pérfshirjes dhe impaktit q& ka pasur
secili aktivitet né komunitetin arsimor.




9. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbésoré pér t& siguruar vazhdimésing,
qéndrueshmériné dhe efektivitetin e ndérhyrjeve t& planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar
né Bashkiné Has. Kéto procese shérbejné pér té ruajtur koherencén midis objektivave t€ planit,
nevojave reale né terren dhe zhvillimeve té reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi i rishikimit
Rishikimi i planit do t& béhet né ményré t€ strukturuar dhe t€ paracaktuar, me géllim g€ t&
vlerésohet né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve € ndérmarra. Planifikohen
kéto forma rishikimi:

4 Rishikimi vjetor — i fokusuar né pérditésimin e planit t& veprimit dhe buxhetit vjetor né
funksion té rezultateve dhe ndryshimeve t& kontekstit;

4+ Rishikimi afatmesém (né fund té vitit 2027) — pér t& analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér té orientuar masat pér vitin 2028;

4+ Rishikime té jashtézakonshme, né rast té¢ ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit
ligjor, emergjenca, ndryshime buxhetore té& réndésishme).

Ky proces do t& kryhet né ményré t& ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfagésuesve té institucioneve arsimore dhe aktoréve té tjeré vendoré.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve

Bazuar né t& dhénat qé rezultojné nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe n& konsultimet me
komunitetin arsimor, do t& ndérmerren pérshtatje t€ nevojshme né:

4 Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, kohézgjatjen, ményrén e zbatimit apo

pérgjegjésit;

Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojné mé shumé mbéshtetje pér t€ arritur

objektivat;

+ Prioritetet vjetore — né pérputhje me nevojat emergjente t& fémijéve, stafit arsimor apo
komunitetit lokal;

+ Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat mé t&¢ mira dhe rekomandimet e
vlerésimeve té€ jashtme.

g
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Ky fleksibilitet né pérshtatje synon té sigurojé qé plani t&€ mos mbetet njé dokument Igﬁk, ok’f&f)‘x
jeté njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér!_'c"{'mirési_mi_n_ e /\{\
arsimit parauniversitar né Bashkiné Has. { B
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10. Raportimi dhe transparenca KD /
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Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do t& shogérohet me mekanizma t& qaﬂéﬁﬁﬂﬁk@;ﬁhﬁ?'
transparence, pér té garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin e
progresit.

« Raportimi i progresit do t& realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, t& cilat do t&
pérfshijné ecuring e zbatimit t& objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese té
ndérmarra nga njésité pérkatése.

« Pérfshirja e publikut do t& sigurohet pérmes publikimit t& raporteve dhe rezultateve né
fagen zyrtare t& bashkisg, organizimit t& takimeve konsultative me komunitetin dhe
mundésimit 18 pjesémarrjes qytetare né propozimin dhe vlerésimin e masave pér
pérmirésimin e sistemit arsimor.
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11. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 57, pika 1

Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar n¢ Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen 0Vendore™

Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéris¢”
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqgeverisjes Vendore™

Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare™

Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén
mésimore né arsimin parauniversitar”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 2024
2025 né sistemin arsimor parauniversitar”

Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit
arsimor”’

Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizés sé vlerésimit t€ cilésisé sé
kopshtit™

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

Ligji Nr 18/2017, Per té drejtat dhe mbro_]t_]en e fémijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit té arsimit parashkollor nga
fémijét rome”

Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtjet ¢ démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe érfshirja Sociale

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-
social né institucionet e arsimit parauniversitar”

Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér p};norgasn e
ZV A-ve dhe strukturat arsimore vendore s AN
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12. Aneks 2: Lista e kopshteve né Bashkiné Has

Qytet
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat

| Fshat

Fshat
Fshat
Fshat
Qytet
Fshat
Fshat

Fshat
' Fshat

' Emri i Kopshtit Njésia Administrative  Qytet/Fshat

| “Sejdi Dida” Krumé B
Letaj Golaj
Metaliaj Fajza
Dobrune Golaj

' Tregtaﬁ" Fajza

Kopshti “Liman Mazrreku “Vranisht Fajza
Shkolla “Sali Hajdari” Helshan Golaj
Nikoliq | - Golaj
Demokracia Gjinaj
Kopshti Golaj Golaj
Zgjeg Golaj
Brenog Fajza
Kosturr Golaj
Perollaj Golaj
Kopshti Gajrep Krume
“1-Qershori” Krume
Kopshti Zahrisht ' Krume
T | R " Faiza
Demokracia" Domaj ' Gjinaj
Vlahen | Golaj
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13. Aneks 3: Lista e shkollave né Bashkiné Has

Nj esna Admmlstratlve

Krumé

Gjinaj

Golaj

Emrl i shkolles

lean Mazrreku

Rexhep Hoxha

Qamll Mctaha

Gjm:mazx Skéndérbeu

Shkolla 9 VJec;dre "Sejdi D1da" Krume
Pashtnk

ALUSIl XHEBEXI IIA
Adem PlstaOO

Shkolla ﬁllorc Kosturr
Shkolla 9—v_1 egare Perollaj

Shkolla 9-v1eq:are Zgjeg

Shko]la 9~VJ eqare Letaj
Shkolla 9-VJc¢are "Rexh Bjraktarl" Vlahen

Shkolla 9- VJeg:dre leollq
Shkolla "Anf Zeqlr Bratl" Golaj (9-v_;ecare)

Shkolla "Arlf Zeqlr Brati" Golaj (g]lmnam)

Shkolla 9-VJec;are "Sali Haj dan" Helshan
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